Altera solutio: «In errore communi de facto aut de iure, itque in dubio positivo et probabili, sive juris sive facti, facultatem assistendi supplet Ecclesia».

Commissio latina re denuo discussa praeferre videtur secundam solutionem (cf. *Communicationes* IX/1, 1978, 90).

De hac re ampla discussio facta est in nostro Coetu. Quod attinet ad solutionem facultatis in errore communi aliqui Consultores observant hoc instrumentum aptum non esse ad vitandum matrimonium invalidum, ob notas controversias in doctrina et iurisprudentia quandonam error communis verificatur. Post responcionem affirmativam Pont Commissionis. ad CIC interpretandum (26 martii 1925: «an praescriptum can. 29 CIC applicandum sit in casu sacerdotis, qui delegatione carens, matrimonio assistit»...), soluta quidem videri potuit controversia in favorem sententiae affirmantis suppletionem non solum in casu defectus delegationis generalis, sed etiam particularis ad matrimonium determinatum, etsi a nonnullis suppletio in hoc ultimo casu negetur, si nempe deest aliquis titulus competentiae in sacerdote. Sed quaestio de extensione principii ad suppletionem facultatis assistendi matrimoniis quae ipso iure adnexa est officio (parochi aut Ordinarii) non tagitur. Ideoque communior opinio est Commissionem ad CIC interpretandum solummodo confirmasse extensionem ipsius principii ad casum facultatis assistentiae quae non est ipso iure adnexa officio, reliquise autem intactam quaestionem ulteriore, utrum et quatenus error communis reapse verificari possit. Notio erroris communis non eodem modo ab auctoribus concipitur. Controvertitur utrum error practicus debeat esse iam in actu communis, an sufficiat error virtualiter existens seu quatenus est fundamentum erroris communis in potentia.

Quoad secundam solutionem qua matrimonium celebratum a sacerdote facultate carente ipso iure sanatur, aliqui Consultores tenent formulam a Commissione latina propositam in Codice Orientali sic et simpliciter admittendam non esse. Si iure orientali duplex competentia pro sacerdote assistente ad validitatem matrimonii praescripta est, nempe competentia territorialis et ritualis, sat mirum videretur, si in eodem Codice statueretur omne matrimonium invalidum ex defectu formae, validum fieri sanatione in radice ipso

momento celebrationis. Prima norma elideretur ab altera. Porro hoc modo matrimonia clandestina frequentiora et pericula damni maiora essent. Ideo secundum votum plurimorum Consultorum suppletio facultatis vel sanatio in radice ipso iure modo strictiore limitanda est. Quibus omnibus consideratis, sequens textus Coetui propositus est:

Can. 54 (novus)

Matrimonium celebratum a sacerdote delegato ad normam can. 53, cuius tamen delegatio ob quodcumque vitium valida non est, Ecclesia a momento celebrationis in radice sanat, dummodo matrimonium celebretur ritu sacro coram duobus testibus.

Secundum hunc textum matrimonium invalidum ex defectu formae sanitatur momento celebrationis sub condicionibus sequentibus:

- dummodo delegatio data sit (sed vitio occulto nullitatis laborat);
- dummodo matrimonium celebretur ritu sacro coram duobus testibus.

Itaque excluditur sanatio, si delegatio concessa non est aut si agitur de carentia facultatis quae ipso iure adnexa est officio. Aliquis Consultor formulam ampliorem proponit: « Matrimonium celebratum a sacerdote de quo in can. 51, 52, 53 cuius tamen facultas ob quodcumque vitium valida non est, Ecclesia a momento celebrationis in radice sanat, dummodo etc. (ut in prima formula) ». Hoc modo sanatio locum habet tum in casu invalidae delegationis, generalis vel particularis, tum in casu officii pastoralis putativi. Ideo excludi videtur tantum casus sacerdotis qui non est parochus, nec delegatus et ideo facultate omnino caret.

His dictis fit suffragatio, an placeat formula primo loco proposita: placet 4, non placet 1, abstinent 7.

An placeat alter formula: placet 4, non placet 3, abstinent 5.

Can. 55 (can. 88 CA)

§ 1. Parochus vel loci Hierarcha matrimonio licite assistunt:

1º Postquam sibi constiterit de domicilio vel quasi-domicilio vel menstrua commoratione aut, si de vago agatur, actuali commoratione alterutrius contrahentis in loco matrimonii;

2º Habita, si condiciones deficiant de quibus in n. 1, licentia parochi vel Hierarchae domicilii vel quasi-domicilii vel menstruae commorationis alterutrius partis, nisi iusta causa excuset.

3º In locis exclusivis alias ritus, nisi Hierarcha locorum expresse renuerit.

§ 2. Matrimonium coram sponsi parocho celebretur, nisi vel legitima consuetudo aliud ferat vel iusta causa excuset; matrimonia autem catholicorum mixti ritus, in ritu viri et coram eiusdem parocho sunt celebranda, nisi vir, domicilium vel quasi-domicilium habens in regione orientali, consentiat ut matrimonium ritu sponsae et coram huius parocho celebretur.

Ideo in votis est Consultorum ut can. 88 CA hoc modo modificetur: supprimatur § 2 quia iam provisum in can. 11 (can. 19 CA); supprimatur § 2 quia iam provisum in can. 11 (can. 19 CA); supprimatur § 2 quia agitur de iure particulari; supprimatur § 4 de emolumentis stolae. In novo § 1 n. 2 omittitur clausula quae habetur in can. 88 § 1 n. 3 CA: «nisi vel de vagis actu itinerantibus res sit, nullibi commorationis sedem habentibus». Nam vagi matrimonium celebrant in loco ubi actu commorantur.

Circa secundum comma § 2 utpote respiciens ius interrituale (cf. can. 1097 § 2 CIC) res pro nunc a Consultoribus in coniectura ponitur de cetero vero integer canon approbatur.

Can. 56 (can. 89 CA)

§ 1. In mortis periculo si haberi nequeat sine gravi incommodo sacerdos ad normam can. 52-53, matrimonium valide et licite contrahitur coram solis testibus.

§ 2. Extra mortis periculum si haberi vel adiri nequeat sine gravi incommodo sacerdos ad normam can. 52-53, matrimonium valide et licite contrahitur coram solis testibus, dummodo prudenter praevideatur eam rerum conditionem esse per mensem duraturam.

§ 3. In utroque casu, si praesto sit alius sacerdos qui adesse possit, ipse in quantum fieri queat vocetur ut matrimonium benedicat, salva coniugii validitate coram solis testibus.

§ 4. Coniuges saltem benedictionem de qua in can 51 § 2 a sacerdote quamprimum recipere ne negligant.

Consultoribus placuit ut can. 89 CA quoad substantiam immutatus maneat. In § 1 dicatur «si haberi nequeat», dum in § 2 maneat clausula «si haberi vel adiri nequeat». In § 3 dicatur «sacerdos» et non «catholicus sacerdos» uti habetur in can. 89, 2º CA quia in hoc casu videtur vocari posse etiam sacerdos orthodoxus. Item in § 3 dicatur «in quantum fieri queat» Additur novus § 4.

Can. 57 (can. 90 CA)

§ 1. Statuta superius forma servanda est, si saltem alterutra pars nuptu-rientium in Ecclesia catholica baptizata vel in eam recepta est nec actu formali ab ea defecerit salvo praescripto § 2.

§ 2. Si pars catholica orientalis, de qua in § 1, matrimonium celebrat cum parte non catholica ritus orientalis, forma canonica celebrationis servanda est tantum ad liceitatem; ad validitatem autem requiritur benedictio sacerdotis, servatis aliis de iure servandis.

§ 3. Salvo iure Hierarcharum loci a ceteris elementis formae canonicae in celebratione matrimonii, gravi de causa, dispensandi, a ritu sacro in canonibus requisito dispensatio Sedi Apostolicae vel Patriarchae reservatur, eaque gravissima tantum de causa concedi potest.

De hac formula ampla discussio facta est inter Consultores. Circa clausulam, in § 1 contentam, de iis « qui actu formal ab Ecclesia defecerint », aliquis Consultor observat eam esse extendendam ad baptizatos in Ecclesia catholica qui ab infantili aetate extra Ecclesiam adoleverunt; imponere his personis actum religiosum, in praxi idem est ac impedire ne suum ius naturale ad validum connubium exercere possint. Alius Consultor observat hanc clausulam esse omnino omittendam ne « formalis defectio ab Ecclesia » secumferat exemptionem a forma canonica matrimonii. Quoad § 2 Consultores in eo convenerunt, ut loco « praesentia ministri sacri (quae clausula habetur in Decreto EO, n. 18 Conc. Vat. II et in Decreto « Crescens matrimoniorum » diei 22-2-1967) dicatur « benedictio sacerdotis ». Consultores autumnant mentem legislatoris esse, ut minister sacer qui praesens est ritum sacrum peragat, cum benedictio sacerdotis est condicio necessaria ad valididatem formae celebrationis matrimonii pro christianis orientalibus, sive sint catholici sive non catholici. Recenter variis sententiis Sacrae Romanae Rotae et Signaturae Apostolicae confirmatum est matrimonia inita inter orthodoxos aut partem ortodoxam et partem protestanticam absque benedictione sacerdotis irrita habenda esse attenta disciplina propria qua Ecclesiae Orientales Orthodoxae tenentur. Consequenter idem necessarie valet etiam pro matrimonio inter catholicum et orientalem non catholicum.

In § 3 exprimitur Hierarcham, gravi de causa, posse dispensare ab omnibus elementis formae ordinariae (i.e. a clausula « modo alterutra saltem pars sit adscripta Ecclesiae sui ritus » de qua in can. 52 n. 3 et a praesentia testium) non vero a rito sacro; quia dispensatio a rito sacro attento MP « Episcopalis Potestatis » n. 12, Sedi Apostolicae reservatur, salvo praescripto can. 56.

Can. 58 (can. 91 CA)

Extra casum necessitatis, in matrimonii celebratione serventur ritus et caeremoniae in libris liturgis ab Ecclesia probatis praescriptae aut legitimis consuetudinibus receptae.

Consultores votum faciunt canonem esse servandum.

Can. 59 (Can. 79 CA)

Ad matrimonium valide ineundum necesse est ut partes sint praesentes una simul, firmo can. 60, et consensum matrimoniale mutuo exprimant.

Ita Consultores proponunt, ut normae de praesentia et de procuratore inserantur in caput de forma matrimonii.

Consultores proponunt ut supprimatur CA can. 79 § 2 (« sponsi consensum exprimant verbis... ») quia aliqui ritus nullam habent verbalem consensus manifestationem in actu celebrationis matrimonii, unde sufficere videtur clausula in textum recognitum posita « et consensum matrimoniale mutuo exprimant ».

Can. 60

Matrimonium per procuratorem contrahi nequit, nisi auctoritas legislativa uniuscuiusque Ecclesiae sui iuris aliud propria lege statuerit, quo in casu etiam de condicionibus, sub quibus tale matrimonium contrahi possit, providere debet.

Textus proponitur a Consultoribus ad substituendos CA canones 80-82.

DE MATRIMONIO SECRETO CELEBRANDO

Can. 61 (can. 93-96 CA)

§ 1. Permissio matrimonii secreti a loci Hierarcha gravi et urgenti causa concedi potest et secumfert:

1° facultatem formam matrimonii ad ritum sacrum de quo in can. 51

§ 2. reducendi, a parocho loci, Hierarcha ipso, vel sacerdote ab alterutro delegato administrandum;

2° obligationem gravem secretum servandi ex parte Hierarchae loci, parochi, sacerdotis delegati, testium si adsint, et alterius coniugis altero non consentiente divulgationi.

§ 2. Obligatio secretum servandi, ex parte Hierarchae loci, cessat si grave scandalum aut gravis erga matrimonii sanctitatem iniuria ex secreti observationia immineat.

§ 3. Matrimonium secreto celebratum in peculiari tantummodo regesto, servando in secreto Curiae archivo, adnotetur, nisi gravissima causa obstet.

DE TEMPORE ET LOCO CELEBRATIONIS MATRIMONII

Can. 62 (can. 97-98 CA)

§ 1. Matrimonium celebretur in Ecclesia paroeciali vel in alia aede sacra; in aliis autem locis celebrari non poterit nisi cum licentia Hierarchae loci.

§ 2. Ad tempus celebrationis matrimonii quod attinet servanda sunt normae in iure particulari uniuscuiusque Ecclesiae sui iuris statutae.

Ita Consultores proponunt ut can. 97-98 CA in unicum canonem redigantur. § 1 ita modificandus esse videtur ut licentia Hierarchae petenda sit tantummodo pro celebratione matrimonii extra aedem sacram. Quoad tempus celebrationis matrimonii Consultores autumnant remittendum esse ad ius particulare.

DE ADNOTATIONE MATRIMONI

Can. 63 (can. 92 CA)

§ 1. Celebrato matrimonio, parochus loci celebrationis vel qui eius vices gerit, quamprimum describat in libro matrimoniorum nomina coniugum ac

testium, locum et diem celebrati matrimonii, dispensationem à forma vel ab impedimentis, eiusque auctorem una cum impedimento eiusque gradu, delegationem concessam, atque alia secundum modum in libris liturgicis et a proprio Hierarcha praescriptum, idque licet alius sacerdos facultate vel a se vel ab Hierarcha obtenta matrimonium celebraverit.

§ 2. Praetera, parochus in libro quoque baptizatorum adnotet coniugem tali die in sua paroecia matrimonium contraxisse. Quod si coniux alibi baptizatus fuerit, parochus notitiam initi matrimonii ad parochum, apud quem coniugis baptismus ad normam canonum adnotandus est, per se vel per Curiam episcopalem transmittat, ut matrimonium in baptizatorum librum referatur nec acquiescat donec peractae adnotationis notitiam receperit.

§ 3. Quoties matrimonium ad normam can. 56 (can. 89 CA) contrahitur, sacerdos, si idem celebraverit, secus tum testes, tum nupturientes curare debent ut initum coniugium in praescriptis libris quamprimum adnotetur.

Consultoribus placet textus CA can. 92. In § 1 post verbum «dispensationem» inserere volunt verba «a forma vel ab impedimentis» et post verbum «gradu» verba «delegationem concessam». Ad § 2 additur «nec acquiescat... receperit».

Can. 64 (can. novus)

Quoties matrimonium vel convalidatur pro foro externo vel nullum declaratur, vel legitime praeterquam morte solvitur, parochus loci celebrationis matrimonii certior fieri debet, ut adnotatio in regestis matrimoniorum et baptizatorum rite fiat.

Novus canon a Commissione latina redactus consultoribus placet.

Mons. JOSEPH PRADER - Relator

PROGETTO DI SCHEMA

*De Monachis ceterisque Religiosis necnon de sodalibus aliorum
Institutorum vitae consecratae*

Alle due relazioni sui canoni *de Monachis* già apparse nei *Nuntia* (n. 4, pagg. 3-15; n. 6 pagg. 42-55) aggiungiamo la presente, relativa alla quinta riunione del «Coetus de Monachis ceterisque Religiosis» che si è tenuta nei locali della Pontificia Commissione per la Revisione del Codice di Diritto canonico orientale nei giorni 13-21 febbraio dell'anno corrente.